РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КУНАШАКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
27.12.2017 г.  № 59
О передаче Контрольно-ревизионной                                                                                           Комиссии Кунашакского муниципального района                                                     полномочий по осуществлению внешнего                                                                     муниципального финансового контроля

      На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пункта 11 статьи 3 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах  организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Устава Кунашакского сельского поселения, Совет депутатов Кунашакского сельского поселения Кунашакского муниципального района
      РЕШИЛ:                                                                                                                         1. Утвердить текст и форму Соглашения о передаче Контрольно-ревизионной комиссии Кунашакского муниципального района полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в Кунашакском сельском поселении, предложенную постоянной комиссией по бюджету, налогам и предпринимательству.
2. Передать Контрольно-ревизионной комиссии Кунашакского муниципального района полномочия контрольно-счетного органа Кунашакского сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.
3.Заключить, предложенное постоянной комиссией по бюджету, налогам и предпринимательству и утвержденное Советом депутатов Кунашакского сельского поселения, Соглашение о передаче Контрольно-ревизионной комиссии Кунашакского муниципального района полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в Кунашакском сельском поселении.                                                                       4. РекомендоватьАдминистрация  Кунашакского  сельского  поселения  обеспечить  необходимые  условия  для  проведения  контрольных  и экспертно-аналитических мероприятий КРК Кунашакского муниципального района и предоставлять все необходимые материалы.
5. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2018 года и подлежит
опубликованию в средствах массовой информации, определяемом в порядке, установленном действующим законодательством.

Председатель Совета депутатов
Кунашакского сельского поселения 	                                 Ю.А. Хусаинова
[bookmark: _GoBack]СОГЛАШЕНИЕ
о передаче Контрольно-ревизионной комиссии Кунашакского муниципального района полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в Кунашакском сельском поселении Кунашакского муниципального района

с. Кунашак                                        		                                  28.12. 2017  г.

        Совет депутатов Кунашакского сельского поселения в лице председателя Совета депутатов Хусаиновой Ю.А., с одной стороны, действующего  на основании Устава Кунашакского сельского поселения, Собрание депутатов Кунашакского муниципального района в лице председателя Собрания депутатов Платонова А.В.,  действующего на основании Устава Кунашакского муниципального района, с другой стороны, и Контрольно-ревизионная комиссия Кунашакского муниципального района в лице председателя Каримовой Г.Ш., действующего  на основании Положения о Контрольно-ревизионной комиссии Кунашакского муниципального района, утвержденного решением Собрания депутатов 22.02.2012 г. №11, с третьей стороны, вместе или раздельно именуемые Стороны, руководствуясь положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», решения Совета депутатов Кунашакского сельского поселения от 27.12.2017  года     № 59 «О передаче Контрольно-ревизионной комиссии Кунашакского муниципального района полномочий по  осуществлению внешнего муниципального финансового контроля», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения положения

0. Совет депутатов Кунашакского сельского поселения (далее – Совет
[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK1]депутатов) передает, а Контрольно-ревизионная комиссия Кунашакского муниципального района (далее – Контрольно-ревизионная комиссия) принимает на себя полномочия по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в Кунашакском сельском поселении  в полном объеме в соответствии с ч. 2 ст. 9 Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

                    2. Порядок реализации переданных полномочий

       2.1. Порядок подготовки и проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий регламентируется внутренними локальными нормативными актами и распорядительными документами Контрольно-ревизионной комиссии с учетом особенностей, установленных действующим законодательством и настоящим Соглашением.
2.2. В целях реализации переданных полномочий устанавливается следующий порядок организации внешнего муниципального финансового контроля:
1) При проведении экспертизы проекта бюджета Кунашакского сельского поселения (далее-местного бюджета), в том числе  внесение изменений и дополнений в решение о бюджете, осуществляется оценка (анализ) в части допустимости предлагаемых норм по вопросам, связанным с формированием местного бюджета и использованием объектов собственности.
Одновременно с проектом решения о местном бюджете производится оценка (анализ) документов и материалов.
По итогам экспертизы составляется заключение, направляемое за  5 дней до дня заседания Совета депутатов по рассмотрению проекта бюджета поселения. Заключение направляется в адрес председателя Совета депутатов сельского поселения и главы сельского поселения.
2) При осуществлении контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств местного бюджета, управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Кунашакского сельского поселения, в соответствии с утвержденным планом работы Контрольно-ревизионной комиссией проводятся проверки. По итогам проверок составляется акт, направляемый в течение 5 дней в адрес председателя Совета депутатов сельского поселения и главы сельского поселения.
3) При проведении финансово-экономической экспертизы проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) производится их оценка (анализ) в части, касающейся расходных обязательств Кунашакского сельского поселения, а также муниципальных программ. По итогам экспертизы составляется заключение, направляемое в течение 5 дней в адрес председателя Совета депутатов сельского поселения и главы сельского поселения.
4) Оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности, а также анализ бюджетного процесса в Кунашакском сельском поселении и подготовка предложений, направленных на его совершенствование, осуществляются Контрольно-ревизионной комиссией в рамках всех проводимых контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.
5) Контрольно-ревизионная комиссия осуществляет внешнюю проверку годового отчета об исполнении местного бюджета. Порядок проведения внешней проверки, права и обязанности Сторон в рамках ее проведения приведены в приложении  к настоящему Соглашению.

3. Права и обязанности сторон

        3.1. Собрание депутатов Кунашакского муниципального района:
        - получает от Контрольно-ревизионной комиссии информацию об исполнении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий и результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий
        3.2. Совет депутатов  имеет право:
        - вносить предложения о проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий (в том числе внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета);
        - запрашивать материалы (акты, аналитические справки) проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в части, касающейся Кунашакского сельского поселения.
        3.3. Контрольно-ревизионная комиссия в рамках выполнения настоящего Соглашения наделяется всеми правами, предусмотренными Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» для контрольно-счетных органов и их должностных лиц.
       Контрольно-ревизионная комиссия имеет право отказать в проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в случаях:
      - несоответствия поступивших предложений компетенции Контрольно-ревизионной комиссии, установленной федеральным законодательством и законодательством  Челябинской области;
      - нарушения порядка, предусмотренного настоящим Соглашением;
    Председатель Контрольно-ревизионной комиссии вправе участвовать в заседаниях Совета депутатов Кунашакского сельского поселения согласно Федерального от 07.02.2011  года № 6-ФЗ.
      3.4.Контрольно-ревизионная комиссия обязана:
       - рассматривать в установленном порядке поступившие от Совета депутатов обращения о проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий;
       - предоставлять по запросу Совета депутатов материалы (акты, аналитические справки) проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в части, касающейся Кунашакского сельского поселения.
	3.5. В целях реализации настоящего Соглашения Совет депутатов принимает решение о возложении на администрацию сельского поселения обязанностей по:
        - обеспечению необходимых условий  и предоставления всех документов и материалов для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-ревизионной комиссией;
	  3.6. Каждая из Сторон должна выполнять свои обязанности надлежащим образом, в соответствии с требованиями настоящего Соглашения, а также оказывать другой стороне необходимое содействие в выполнении его обязанностей. В случае возникновения споров Стороны принимают все меры для их разрешения путем переговоров.

4. Ответственность сторон

	4.1.Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение)  предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей, в соответствии с действующим законодательством.

                                  5. Заключительные положения

	5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2018 года и действует в течение неопределенного срока.
 5.2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по заявлению одной из Сторон. Сторона – инициатор расторжения Соглашения обязана письменно уведомить другие стороны о расторжении Соглашения в срок не позднее трех месяцев до предполагаемой даты расторжения.
5.3. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу: по одному для каждой из Сторон.

6. Подписи сторон

	Собрание депутатов Кунашакского муниципального района
	Контрольно-ревизионная комиссия Кунашакского
муниципального района
	Совет депутатов Кунашакского
сельского поселения

456730, Челябинская область, Кунашакский район, с.Кунашак, ул.
 Ленина, 103

Председатель Собрания
    депутатов

456730, Челябинская область, Кунашакский район, с.Кунашак, ул.
 Ленина, 103

Председатель Контрольно-ревизионной комиссии

456730, Челябинская область, Кунашакский район, с. Кунашак, ул. Ленина, 92

Председатель Совета депутатов

 _______________                 ________________        ________ /____________/
    (подпись)          (Ф.И.О.)                  (подпись)         (Ф.И.О.)                 (подпись)            (Ф.И.О.)
         М.П.                                              М.П.                                             М.П.